Após a notificação do gestor, que apresentou suas justificativas, a equipe 

técnica, saneou as cinco irregularidades. 

Pelo que consta dos autos, o município de Tapurah, no exercício de 2021, 

teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.355/2022, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 72.069.923,84 (setenta e dois milhões, sessenta e nove mil, novecentos e vinte e 

três reais e oitenta e quatro centavos), com autorização para abertura de créditos adicionais 

suplementares até o limite de 5% da despesa fixada. 

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0228 VIGILÂNCIA EM SAÚDE  340.000,00  411.924,47  358.367,69 86,99 

Total  72.069.923,84  84.169.391,90 63.093.508,93 74,96 

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2021, incluindo intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 87.267.117,76 (oitenta e 

sete milhões, duzentos e sessenta e sete mil, cento e dezessete reais e setenta e seis centavos), 

conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por 

subcategoria econômica da receita: 

Origem 
Previsão 

Atualizada R$ 
Valor 

Arrecadado R$ 

% da 
Arrec./ 
Prev.

[...]

- Receita de Capital Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00 

TOTAL GERAL  76.677.694,53  87.267.117,76 113,81 

Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se suficiência na arrecadação no valor de R$ 

10.459.427,82 (dez milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais 

e oitenta e dois centavos), correspondente a 14,27% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 13.871.249,06 (treze 

milhões, oitocentos e setenta e um mil, duzentos e quarenta e nove reais e seis centavos). 

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$ 

I - Impostos 10.835.108,52 

IPTU  2.177.676,45 

IRRF  1.637.401,69 

ISSQN  3.393.255,02 

ITBI  3.626.775,36 

II - Taxas (Principal)  1.234.921,96 

III - Contribuição de Melhoria (Principal)  0,00

[...]

http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código QE8JW.

V - Dívida Ativa  1.169.884,56 

VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 570.988,45 

TOTAL  13.871.249,06 

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2021, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 63.093.508,93 (sessenta e três milhões, noventa e três 

mil, quinhentos e oito reais e noventa e três centavos). 

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 81.527.729,08) com as 

despesas empenhadas (R$ 60.451.917,28), ambas ajustadas de acordo com os itens 5, 6 e 10 da 

Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado de execução orçamentária 

superavitário de R$ 24.616.275,09 (vinte e quatro milhões, seiscentos e dezesseis mil, duzentos 

e setenta e cinco reais e nove centavos), conforme fl. 98 do relatório técnico preliminar. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2021, conforme quadro 

abaixo: 

Descrição Valor R$ 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  218.028,75 

1. Dívida Mobiliária  0,00

[...]

O Município garantiu recursos para a quitação das obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos a 

pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor de 

R$ 35.834.938,14 (trinta e cinco milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos e trinta e oito 

reais e catorze centavos). 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: 

RCL: R$ 81.517.576,58 

Pessoal Valor no Exercício 
R$ 

(%) RCL (%) Limites